

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019 m. birželio 25 d. Nr. 2
Pakruojis

Posėdis įvyko 15.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos moksleivė Ema Juodinytė.

Posėdžio sekretorė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatore (vyriausioji specialistė) Dijana Samuitytė.

Dalyvauja tarybos nariai – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore Monika Ilgavičiūtė, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Pakruojo viltis“ socialinė darbuotoja Justina Juškaitė, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narė Austėja Lipskytė, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjungos filialo „Pakruojo skyrius“ pirmininkė Austėja Miknevičiūtė, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus kultūros paveldo vyriausiasis specialistas Mindaugas Veliulis.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pirmininko išrinkimo.
2. Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo išrinkimo.
3. Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbo reglamento patvirtinimo.
4. Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2019 m. veiklos plano aptarimo.
5. Dėl susipažinimo su Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pasiūlymais Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų veiklai.
6. Dėl jaunimo situacijos ir artėjančių jaunimo renginių aptarimo.

1. SVARSTYTA. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pirmininko išrinkimas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad 2019 m. gegužės 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 146 patvirtinta Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybą iš 8 narių ir 2019 m. gegužės 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 145 patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatai (toliau – Nuostatai). Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimų Nr. 146 ir Nr. 145 adresai: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b98aa260839f11e98a8298567570d639?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=6d68694e-703e-4094-b8ad-5d4c87b43434>; <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8ecc1951839f11e98a8298567570d639?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=6d68694e-703e-4094-b8ad-5d4c87b43434>. Vadovaujantis Nuostatų 14 punktu, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – SJRT) pirmininką pirmo posėdžio metu išrenka SJRT nariai. SJRT pirmininku išrinkus savivaldybės tarybos ar administracijos atstovą, SJRT pirmininko pavaduotoju turi būti išrinktas jaunimo atstovas. SJRT pirmininku išrinkus jaunimo atstovą, SJRT pirmininko pavaduotoju turi būti išrinktas savivaldybės tarybos ar administracijos atstovas. Posėdžio sekretorė kvietė teikti pasiūlymus dėl SJRT pirmininko kandidatūros ir drąsino jaunus žmones išbandyti šias svarbias pareigas.

Posėdžio dalyvė Ema Juodinytė sakė, kad norėtų išbandyti save šiose pareigose ir pasisiūlė būti SJRT pirmininke.

Posėdžio sekretorė paklausė ar nėra daugiau pasiūlymų dėl SJRT pirmininko kandidatūrų. Posėdžio dalyviai daugiau pasiūlymų neturėjo.

Posėdžio sekretorė pakvietė posėdžio dalyvius balsuoti atvirai už pasiūlymą SJRT pirmininke išrinkti Ema Juodinytę.

Posėdžio dalyviai balsavo: „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 1.

NUTARTA. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos kadencijai SJRT pirmininke išrinkti Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalias“ atstovę, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos moksleivę Ema Juodinytę ir nuo sprendimo priėmimo įpareigoti Ema Juodinytę pirmininkauti SJRT posėdžiams.

2. SVARSTYTA. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo išrinkimas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad vadovaujantis Nuostatų 14 punktu SJRT pirmo posėdžio metu išrenka ir SJRT pirmininko pavaduotoją. SJRT pirmininku išrinkus jaunimo atstovą, SJRT pirmininko pavaduotoju turi būti išrinktas savivaldybės tarybos ar administracijos atstovas.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė kvietė posėdžio dalyvius teikti pasiūlymus dėl SJRT pirmininko pavaduotojo kandidatūros.

Posėdžio dalyvė Austėja Lipskytė pasiūlė pirmininko pavaduotoju išrinkti ilgametį SJRT narį ir patirties turintį Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus kultūros paveldo vyriausiąjį specialistą Mindaugą Veliulį.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė paklausė kandidato ar neprieštarautų užimti SJRT pirmininko pavaduotojo pareigas. Posėdžio dalyvis Mindaugas Veliulis neprieštaravo.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pakvietė posėdžio dalyvius balsuoti atvirai už pasiūlymą SJRT pirmininko pavaduotoju išrinkti Mindaugą Veliulį.

Posėdžio dalyviai balsavo: „Už“ balsavo 5, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 1.

NUTARTA. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos kadencijai SJRT pirmininko pavaduotoju išrinkti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus kultūros paveldo vyriausiąjį specialistą Mindaugą Veliulį.

3. SVARSTYTA. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbo reglamento patvirtinimas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad vadovaujantis Nuostatų 18 punktu, SJRT darbą organizuoja vadovaudamiesi darbo reglamentu, kurį patvirtina pirmo posėdžio metu. Pateikė posėdžio dalyviams susipažinti parengtą SJRT darbo reglamento projektą, kuris buvo parengtas atsižvelgiant į Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos rekomendacijas.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pakvietė posėdžio dalyvius peržiūrėti parengtą SJRT darbo reglamentą ir teikti pasiūlymus ar pastabas.

Posėdžio dalyviai pasiūlymų ir pastabų neturėjo bei pritarė darbo reglamento tvirtinimui.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pakvietė posėdžio dalyvius balsuoti atvirai už SJRT darbo reglamento patvirtinimą.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 6, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbo reglamentą (pridedama).

4. SVARSTYTA. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2019 m. veiklos plano aptarimas.

Posėdžio sekretorė pakvietė posėdžio dalyvius susipažinti su SJRT 2018 m. gruodžio 17 d. posėdyje Nr. 6 patvirtintu Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2019 metų veiklos planu (pridedama).

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė kvietė posėdžio dalyvius teikti pasiūlymus, pastabas dėl plano įgyvendinimo ar priemonių papildymo.

Posėdžio dalyviai pastabų, pasiūlymų neturėjo, pritarė tolimesniam plano įgyvendinimui.

NUTARTA. Pritarti tolimesniam Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2019 m. veiklos plano įgyvendinimui ir esant poreikiui jį papildyti naujomis priemonėmis.

5. SVARSTYTA. Susipažinimas su Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pasiūlymais Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų veiklai.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad 2019 m. gegužės 22 d. Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (toliau – LIJOT) pateikė raštą Nr. 19-091 „Dėl Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pasiūlymų Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų veiklai“ (pridedama), kuriame naujai sudarytos SJRT kviečiamos susipažinti su pateiktais pasiūlymais ir į SJRT veiklos planą įtraukti veiklas, susijusias su šiomis prioritetinėmis sritimis: 1) jaunimo veiklos finansavimas; 2) pilietiškumas ir jo ugdymas; 3) jaunimo užimtumas.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pakvietė posėdžio dalyvius susipažinti su LIJOT siūlymais, teikti pasiūlymus dėl prioritetinių sričių įtraukimo į SJRT veiklos planą.

Posėdžio dalyviai pastebėjo, kad SJRT plane yra paliestos visos prioritetinės sritys – jaunimo užimtumas, pilietiškumas bei jaunimo veiklos finansavimas (atviras darbas, mobilus darbas su jaunimu, savanoriškos veiklos plėtra, žalingų įpročių, smurto, patyčių ir nusikalstamumo prevencijos skatinimas, tarpžinybinių susitikimų organizavimas, jaunų žmonių karjeros planavimas ir profesinis orientavimas, jaunimo užimtumo programos parengimas, bendradarbiavimas organizuojant jaunimo renginius, mokinių savivaldų stiprinimas bei jaunimo organizacijų projektinės veiklos prioritetinių sričių nustatymas).

NUTARTA. Toliau įgyvendinti SJRT 2019 m. veiklos planą, esant poreikiui planą papildyti naujomis priemonėmis.

6. SVARSTYTA. Jaunimo situacijos ir artėjančių jaunimo renginių aptarimas.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pakvietė posėdžio sekretorę pristatyti jaunimo situaciją rajone ir supažindinti su artėjančiais rajoniniais jaunimo renginiais.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad jaunų žmonių skaičius rajone balandžio mėn. statistiniais duomenimis siekė 3765 (19,7 proc. nuo visų rajono gyventojų). Informavo, kad rajone veikia 6 Vaikų dienos centrai, 1 Atviras jaunimo centras ir 1 Atvira jaunimo erdvė. Rajone įregistruotos 35 jaunimo organizacijos. Prie jaunimo politikos įgyvendinimo aktyviai prisideda Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“, kuri šiuo metu vienija 22 organizacijas (17 jaunimo ir 5 su jaunimu dirbančias). Pasidžiaugė, kad rajone nuolat veikė SJRT ir kvietė naujai sudarytą SJRT būti aktyviai sprendžiant jaunimui aktualius klausimus bei teikiant pasiūlymus. Sakė, kad rajone skatinamas mobilus darbas su jaunimu, kurį vykdo Pakruojo atviras jaunimo centras. Mobilus darbas vykdomas 4 kaimiškose vietovėse: Šukionių k, Klovainių mstl., Grikpėdžių k ir Tirškonių k. Rajonas turi 1 Eurodesk regioninį atstovą (Pagrindinės funkcijos: jaunuolių ir žmonių, dirbančių su jaunimu, informavimas ir konsultavimas mobilumo ir galimybių temomis; Eurodesk paslaugų viešinimas, pristatymas; informacinių renginių organizavimas) ir 1 Jaunimo Europos komandos narę (Jaunimo Europos komanda yra nepriklausomų informacijos skleidėjų, pristatančių Europos Sąjungos temas savo bendraamžiams, tinklas Lietuvoje. Komandos nariai padeda kitiems jauniems žmonėms suprasti, kaip veikia Europos Sąjunga ir kokią įtaką ji turi kiekvienam iš mūsų. JEK narius galima kviesti vesti

pamokas, debatus, konkursus ir kitokius renginius mokyklose ir kitur). Rajone skatinama jaunimo savanoriška veikla. Veikia 1 akredituota Savanorišką veiklą organizuojanti organizacija – Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyrius (pirmininkė Dovilė Pašakinskienė ir savanoriškos veiklos mentorė Greta Jasiūnienė). Pristatė posėdžio dalyviams įstaigas ir organizacijas priimančias ir planuojančias priimti savanorius. Informavo posėdžio dalyvius, kad jaunimui aktualios informacijos galima rasti Savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt, skiltyje Jaunimas.

Posėdžio sekretorė pasidžiaugė, kad nuolat bendradarbiauja su rajono jaunimo organizacijomis, įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu, įgyvendinant jaunimo politiką rajone ir organizuojant jaunimo renginius. Informavo, kad artėja rajoninis jaunimo organizacijų sąskrydis, kuris vyks liepos 5 d. Guostaglio kaime. Pristatė sąskrydžio programą ir kvietė SJRT narius būtinai dalyvauti jaunimo renginyje. Taip pat informavo, kad artėja Pakruojo šventė, kurios metu jaunimas organizuoja įvairias jiems patrauklias veiklas ir renginius. Šių metų šventė Pakruojyje vyks rugpjūčio 23-25 dienomis. Šventės metu bus organizuojama jaunimo organizacijų mugė – veiks jaunimo erdvė, kur jaunimo organizacijos pristatys savo veiklą, supažindins gyventojus su jų vykdoma veikla. Jauni žmonės organizuos įvairias edukacijas, kūrybines dirbtuves bei atrakcijas. Taip pat jauni žmonės bus kviečiami dalyvauti šventinėje eisenoje. Planuojama organizuoti jaunimo jau pamėgtą ir tradiciniu tapusį naktinį krepšinį. Posėdžio sekretorė kvietė SJRT narius teikti pasiūlymus dėl jaunimui patraukli veiklų, bendradarbiauti organizuojant jaunimo renginius bei aktyviai juose dalyvauti.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodintytė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų dėl pateiktos informacijos.

Posėdžio dalyviai klausimų neturėjo ir pritarė bendradarbiavimui su rajono jaunimo organizacijomis ir įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu.

NUTARTA. Bendradarbiauti su rajono jaunimo organizacijomis ir įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu, įgyvendinant jaunimo politiką rajone, organizuojant jaunimo renginius ir pagal galimybes dalyvauti juose.

PRIDEDAMA:

1. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbo reglamentas, 3 lapai.
2. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2019 metų veiklos planas, 3 lapai.
3. 2019 m. gegužės 22 d. Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos raštas Nr. 19-091 „Dėl Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pasiūlymų Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų veiklai“, 7 lapai.

Posėdžio pirmininkė

Ema Juodintytė

Posėdžio sekretorė

Dijana Samuitytė

PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2019 m. birželio 25 d. protokolu Nr. 2

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS DARBO REGLAMENTAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šis reglamentas nustato Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – Jaunimo reikalų tarybos) darbo tvarką.
2. Jaunimo reikalų taryba savo veikloje vadovaujasi Jaunimo reikalų tarybos nuostatais, patvirtintais Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. 145 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų patvirtinimo“, įstatymais, kitais teisės aktais ir šiuo reglamentu.
3. Jaunimo reikalų tarybos veikla grindžiama kolegialiu jos kompetencijai priskirtų klausimų svarstymu.
4. Šio reglamento nuostatos yra privalomos kiekvienam Jaunimo reikalų tarybos nariui.

II. JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS DARBO ORGANIZAVIMAS

5. Jaunimo reikalų tarybos darbo forma yra posėdžiai, rengiami prireikus, bet ne rečiau kaip kartą per tris mėnesius.
6. Jaunimo reikalų tarybos posėdžius šaukia ir jiems pirmininkauja Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas arba, jam nesant - pirmininko pavaduotojas.
7. Jaunimo reikalų tarybos posėdžiai yra protokoluojami.
8. Jaunimo reikalų tarybos sekretorius yra administracijos direktoriaus įsakymu paskirtas administracijos darbuotojas.
9. Jaunimo reikalų tarybos sekretorius:
 - 9.1. rengia reikiamus dokumentus Jaunimo reikalų tarybos posėdžiams;
 - 9.2. derina su Jaunimo reikalų tarybos pirmininku posėdžio datą ir laiką;
 - 9.3. ne vėliau kaip prieš penkias darbo dienas iki posėdžio pradžios elektroniniu paštu informuoja Jaunimo reikalų tarybos narius ir kitus suinteresuotus asmenis apie tarybos posėdžio datą, laiką ir vietą;
 - 9.4. ne vėliau kaip prieš dvi darbo dienas elektroniniu paštu informuoja Jaunimo reikalų tarybos narius apie posėdžio darbotvarkės projektą, išsiunčia posėdžio medžiagą. Kiekvienas Jaunimo reikalų tarybos narys gali papildyti darbotvarkę kitais klausimais pranešdamas apie tai ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki numatomo posėdžio;
 - 9.5. protokoluoja Jaunimo reikalų tarybos posėdžius ir tvarko Jaunimo reikalų tarybos darbo dokumentus;
 - 9.6. supažindina Jaunimo reikalų tarybos narius ir kitus suinteresuotus asmenis su Jaunimo reikalų tarybos priimtais sprendimais, reikalui esant, pateikia Jaunimo reikalų tarybos nariams sprendimų kopijas ar išrašus.

III. JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIAI

10. Jaunimo reikalų tarybos posėdis yra teisėtas jei jame dalyvauja ne mažiau kaip 1/2 Jaunimo reikalų tarybos narių.
11. Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas pristato posėdžio darbotvarkę. Svarstomus klausimus Jaunimo reikalų tarybos nariams pristato tarybos pirmininkas, tarybos nariai arba klausimo rengėjai.
12. Svarstant posėdžio darbotvarkėje numatytus klausimus, išklausa Jaunimo reikalų tarybos narių nuomonė. Pirmininkui leidus ir daugumai narių neprieštaraujant, savo nuomonę gali reikšti ir kiti posėdžio dalyviai.
13. Jaunimo reikalų tarybos posėdžiai Jaunimo reikalų tarybos pirmininko (jeigu jo nėra, – Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo) sprendimu gali vykti ir elektroninėmis priemonėmis (naudojantis elektroniniu paštu, rengiant telekonferenciją). Jei balsuojama telekonferencijos būdu, turi būti užtikrintas balsuojančio asmens pasiekimas garso ir vaizdo priemonėmis. Vykdamas Jaunimo reikalų tarybos posėdžius elektroninėmis priemonėmis turi būti užtikrintas tiek elektroninio susirašinėjimo, tiek posėdžiui teikiamos medžiagos konfidencialumas. Vykdamas paprastas Jaunimo reikalų tarybos narių apklausas ar priimant sprendimus elektroniniu būdu, Jaunimo reikalų tarybos nariai turi pareikšti savo nuomonę pateiktu klausimu per 48 val. nuo apklausos / balsavimo paskelbimo pradžios, išskyrus atvejus, kai Jaunimo reikalų tarybos nario nėra dėl objektyvių priežasčių (ligos, komandiruotės, atostogų). Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas (jeigu jo nėra, – Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojas) gali inicijuoti skubią apklausą ar sprendimo priėmimą. Tokiu atveju Jaunimo reikalų tarybos nariai turi pareikšti savo nuomonę pateiktu klausimu per 24 val. nuo apklausos / balsavimo paskelbimo pradžios. Elektroniniu būdu sprendimai laikomi priimtais, tuo atveju, jei balsavime dalyvavo daugiau negu pusė Jaunimo reikalų tarybos narių. Jei sprendimai priimami elektroniniu būdu, tuomet prie protokolo turi būti pridėti elektroninių laiškų kopijos arba kiti balsavimą įrodantys dokumentai.

IV. JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS SPRENDIMŲ PRIĖMIMAS

14. Jaunimo reikalų tarybos sprendimai priimami posėdyje dalyvaujančių Jaunimo reikalų tarybos narių balsų dauguma. Esant lygiam balsų skaičiui, sprendžiamąjį balsą turi pirmininkas.
15. Sprendimai priimami balsuojant atvirai, susitarimas dėl slapto balsavimo priimamas tik dalyvaujančių Jaunimo reikalų tarybos narių dauguma.
16. Jaunimo reikalų tarybos sprendimai įforminami protokoluose.
17. Posėdžio protokolo projektas parengiamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo posėdžio dienos ir pateikiamas posėdyje dalyvavusiems Jaunimo reikalų tarybos nariams derinti. Jeigu Jaunimo reikalų tarybos nariai, gavę protokolo projektą per 3 darbo dienas, pateikia pastabų dėl protokolo projekto, protokolo projektas pataisomas pagal Jaunimo reikalų tarybos narių pastabas ir teikiamas pasirašyti. Jeigu Jaunimo reikalų tarybos nariai pastabų dėl protokolo projekto per 3 (tris) darbo dienas nepateikia, laikoma, kad pastabų dėl protokolo projekto Jaunimo reikalų tarybos nariai neturi, protokolo projektas teikiamas pasirašyti Jaunimo reikalų tarybos pirmininkui.
18. Posėdžio protokolą pasirašo pirmininkas ir sekretorius. Nepasirašyti posėdžio protokolai negalioja.
19. Posėdžio protokolai viešunami – per 5 darbo dienas nuo protokolo pasirašymo paskelbiami savivaldybės internetiniame tinklalapyje.
20. Jaunimo reikalų tarybos veiklos dokumentai saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo ir jį įgyvendinančių teisės aktų nustatyta tvarka.

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

21. Jaunimo reikalų tarybos darbo reglamentas gali būti keičiamas ar papildomas Jaunimo reikalų tarybos posėdyje, balsuojant Jaunimo reikalų tarybos nariams ir informant papildymą ar pakeitimą posėdžio protokolu.

22. Pasiūlymus dėl Jaunimo reikalų tarybos darbo reglamento papildymo ar pakeitimo gali teikti Jaunimo reikalų tarybos nariai.

) PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2018 m. gruodžio 17 d. posėdyje Nr. 6

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS
2019 METŲ VEIKLOS PLANAS**

Eil. Nr.	Numatytos veiklos	Laikotarpis, terminai	Atsakingi vykdytojai	Planuojami pasiekti rezultatai
1. Tikslas. Nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus.				
1.1. Uždavinys. Rinkti ir analizuoti informaciją apie jaunimo politikos įgyvendinimą savivaldybės institucijose bei įstaigose, kitą informaciją susijusią su jaunu.				
1.1.1.	Jaunimo situacijos apžvalga, stebėseną.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija, teikiami siūlymai dėl efektyvesnės jaunimo politikos.
1.1.2.	Apklausų organizavimas.	III-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE, vaikų dienos centrai	Suorganizuota jaunimo apklausa. Pateiktos rekomendacijos.
1.2. Uždavinys. Spręsti jaunimui aktualius klausimus posėdžiuose.				
1.2.1.	Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) posėdžių organizavimas ir nenumatytų klausimų sprendimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Ne mažiau kaip 4 posėdžiai per metus.
1.2.2.	Tarpžinybinių susitikimų ir išvykstamųjų posėdžių organizavimas seniūnijose sprendžiant jaunimui aktualius klausimus.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, seniūnijos	Suorganizuotas 1 išvažiuojamasis posėdis.
2. Tikslas. Teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir susijusių teisės aktų projektų.				
2.1. Uždavinys. Dalyvauti rengiant ilgalaikius jaunimo politikos plėtros ir įgyvendinimo strateginius planus, finansavimo konkursų nuostatus.				
2.1.1.	Jaunimo organizacijų projektinės veiklos 2019 m. prioritetinių sričių nustatymas.	I-II ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Pateikti siūlymai dėl prioritetinių jaunimo organizacijų veiklos sričių bei finansavimo.
2.1.2.	Pakruojo rajono savivaldybės 2014-2020 m. strateginio plėtros plano priemonių aptarimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Esant poreikiui siūlomos priemonės.
2.1.3.	Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano tikslinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija. Pagal poreikį patikslintas jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planas.

2.1.4.	Rekomendacijų pasiūlymų dėl savivaldybės atskaitingų skyrių, įstaigų ir organizacijų vykdomos veiklos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas rekomendacijų, pasiūlymų paketas.
2.2. Uždaviny. Užtikrinti jaunimo reikalų tarybos veiklą.				
2.2.1.	JRT 2019 metų veiklos ataskaitos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengta ir patvirtinta JRT 2019 m. veiklos ataskaita.
2.2.2.	JRT 2020 metų veiklos plano parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas ir patvirtintas 2020 m. JRT veiklos planas.
3. Tikslas. Stiprinti bendradarbiavimą tarp savivaldybės institucijų ar įstaigų ir jaunimo dirbančių organizacijų.				
3.1. Uždaviny. Didinti jaunų žmonių neformalaus ugdymo prieinamumą kaimiškoje vietovėse ir pasiūlos įvairovę.				
3.1.1.	Atvirųjų jaunimo centrų (toliau - AJC) ir atvirųjų jaunimo erdvių (toliau - AJE) veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE	Aplankytas AJC ir AJE. Pateiktos rekomendacijos AJC ir AJE dėl vykdomos veiklos.
3.1.2.	Mobiliaus darbo su jaunimu veiklos kokybės gerinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC	Aplankytos seniūnijos, kur vyksta mobilus darbas su jaunimu. Pateiktos rekomendacijos dėl mobilaus darbo veiklos kokybės gerinimo.
3.2. Uždaviny. Užtikrinti savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimą savivaldybėje, skatinant jaunimo savanorišką veiklą.				
3.2.1.	Jaunimo savanoriškos veiklos plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC, AJE, akredituotos įstaigos priimančios savanorius	Suorganizuotas susitikimas su savanoriškos veiklos organizatoriumi bei mentoriumi. Įgyvendinamas savanoriškos veiklos modelis. Informacijos apie savanorišką veiklą sklaida. Reikalingų dokumentų parengimas.
3.3. Uždaviny. Vykdyti prevencinę veiklą bei jaunimo informavimą.				
3.3.1.	Žalingų įpročių, smurto, patyčių ir nusikalstamumo prevencijos skatinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, probacija, policija, ugdymo įstaigos, NVO	Suorganizuotas 1 tarpžinybinis susitikimas. Parengtos rekomendacijos.
3.3.2.	Jaunimo karjeros planavimo / profesinio orientavimo skatinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Jaunimo darbo centras	Suorganizuoti 2 karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimai jaunimui.
3.3.3.	Pasiūlymai dėl jaunimo užimtumo programos parengimo.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Jaunimo darbo centras, VšĮ Pakruojo verslo informacijos	Parengta 1 jaunimo užimtumo programa, skatinanti Pakruojo rajono savivaldybėje išsikūrusius darbdavius įdarbinti.

			centras	savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinanti darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją.
3.3.4.	Bendradarbiauti su rajono jaunimo organizacijomis bei įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu, organizuojant rajoninius jaunimo renginius.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Suorganizuoti 3 jaunimo renginiai (jaunimo organizacijų mugė, jaunimo organizacijų sąskrydis ir jaunimo apdovanojimų renginys).
3.4. Uždavims. Užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą sprendžiant savivaldybės jaunimo politikos klausimus.				
3.4.1.	Mokinių savivaldų stiprinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, ugdymo įstaigos, Švietimo skyrius.	Suorganizuotas 1 susitikimas / konsultacija su mokinių savivaldos atstovais, 1 mokymai už mokinių savivaldas atsakingiems asmenims.
4. Tikslas. Efektyvinti jaunimo reikalų tarybos veiklą, stiprinant narių kompetencijas ir igūdžius.				
4.1. Uždavims. Dalyvauti mokymuose, seminaruose ar susitikimuose.				
4.1.1.	Jaunimo reikalų tarybos narių kvalifikacijos kėlimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	5 JRT nariai sudalyvaus mokymuose.
4.1.2.	Dalinimasis gerosiomis patirtimis jaunimo politikoje su JRT nariais iš kitų savivaldybių.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Suorganizuota 1 išvyka.

Lietuvos savivaldybių
jaunimo reikalų koordinatoriams

2019-05-22, Nr. 19-091

DĖL LIETUVOS JAUNIMO ORGANIZACIJŲ TARYBOS PASIŪLYMŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS SAVIVALDYBIŲ TARYBŲ VEIKLAI

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – LiJOT) – didžiausios skėtinės jaunimo organizacijų sąjungos Lietuvoje, vienijančios 68 nacionalines nevyriausybines jaunimo ir su jaunimu dirbančias organizacijas bei regionines jaunimo organizacijų tarybas – 45-oje Asamblėjoje, vykusioje 2018 m. spalio 20–21 dienomis buvo patvirtinti LiJOT Siūlymai Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų, Prezidento ir Europos parlamento rinkimams.

Su minėtais pasiūlymais visos Lietuvos Respublikos politinės partijos bei visuomeniniai rinkimų komitetai galėjo susipažinti dar prieš savivaldybių tarybų ir merų rinkimus. Praėjus kiek daugiau nei dviem mėnesiam po rinkimų bei susiformavus savivaldybių tarybų pozicijoms, primename apie šiuos pasiūlymus bei raginame aktyviai juos įgyvendinti.

Kviečiame Jus susipažinti su šiais pasiūlymais ir į savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veiklos planą įtraukti veiklas, susijusias su šiomis prioritetinėmis sritimis: 1) jaunimo veiklos finansavimas; 2) pilietiškumas ir jo ugdymas; 3) jaunimo užimtumas. Primename, kad tai – bendri siūlymai skirti visoms savivaldybėms, atsižvelgiant į tai, kiekviena jaunimo reikalų taryba turėtų pritaikyti juos taip, kad atliėtų savo savivaldybės jaunimo poreikius.

Taip pat maloniai primename, kad kalbant apie jaunimo įgalinimą itin svarbus ir paties jaunimo įtraukimas, todėl raginame nepamiršti į sprendimų priėmimą įtraukti ir Jūsų savivaldybėje veikiančią savivaldybės jaunimo organizacijų tarybą bei jaunimo ir su jaunimu dirbančias organizacijas, jei Jūsų savivaldybėje nėra jas vienijančios tarybos.

PRIDEDAMA: LiJOT siūlymai Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų veiklai¹, 6 lapai.

Prezidentas



Antanas Mikalauskas

R. Štreimikis, international@lijot.lt, 8 5 279 1014.

¹ Remiantis LiJOT siūlymais Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų, Prezidento ir Europos parlamento rinkimams, LiJOT Asamblėja Nr. 45, 2018 m. spalio 20–21 d., Vilnius.

SIŪLYMAI LIETUVOS RESPUBLIKOS SAVIVALDYBIŲ TARYBŲ VEIKLAI¹

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LIJOT) – didžiausia skėtinė nevyriausybinė jaunimo organizacija Lietuvoje, šiuo metu vienijanti 68 nacionalines jaunimo ir su jaunimu dirbančias organizacijas, regionines jaunimo organizacijų sąjungas, siekia atkreipti Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų narių dėmesį į jaunimui ir jaunimo politikai aktualius klausimus bei teikia pasiūlymus, kokiais prioritetais remiantis jaunimo srityje, gali būti formuojama regioninė, nacionalinė ir tarptautinė politika po šių, 2019 m. vykusių, savivaldybių tarybų rinkimų.

Jaunimo situacija Lietuvoje nuolat kinta – tai lemia emigracija, švietimo ir užimtumo reformos, ekonominis jaunų žmonių aktyvumas ir kitos priežastys. Priemonės, orientuotos į jaunimo politikos stiprinimą, yra neabejotinai svarbios – strateginiuose valstybės dokumentuose yra įtvirtintos nuostatos, skatinančios jaunimo užimtumą ir tinkamą paslaugų (su)teikimą (pvz., 2014–2020 m. Nacionalinėje pažangos programoje vienu iš trijų horizontaliųjų principų įvardijamas „jaunimas“). Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ numato, jog piliečiai, o taip pat ir jaunimas, turi būti sąmoningi ir dalyvaujantys viešajame valstybės gyvenime – „Suprasdami, kad valdžia negali ir neturi spręsti visų problemų, kiekvienas iš mūsų turi turėti daugiau galių ir atsakomybės priimant ir įgyvendinant daugelį svarbių sprendimų. Mums reikalinga veikli visuomenė.“²

LIJOT, atkreipdama dėmesį į rinkimus ir galimus pokyčius jaunimo politikoje Lietuvoje, išskyrė pagrindines prioritetines temas, kurios šiuo metu yra itin aktualios šalies jauniems žmonėms ir jaunimo nevyriausybinėms bei su jaunimu dirbančioms organizacijoms. Šie prioritetai yra aktualūs regioniniu, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis.

Pažymime, jog jaunimo politika turi būti vykdoma vadovaujantis objektyvia ir patikima statistika, duomenimis, tiksliai identifikuojant jaunimo poreikius ir galimybes. Planuojamos su jaunimu susijusios reformos turi būti išbandomos, pirmiausia, įsitikinant prielaidų pagrįstumu ir įgyvendinant bandomuosius projektus, remiantis gerosios tarptautinės praktikos pavyzdžiais.

¹ Remiantis LIJOT siūlymais Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų, prezidento ir Europos parlamento rinkimams, LIJOT Asamblėja Nr. 45, 2018 m. spalio 20–21 d., Vilnius.

² Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Dėl valstybės pažangos strategijos „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ patvirtinimo“. Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimas, 2012 m. gegužės 15 d. Nr. XI-2015.

Užtikriname, kad atliksime nuolatinę įtrauktą ir įgyvendinamą pasiūlymų stebėseną, siekiant efektyvaus jų pritaikymo politikoje.

Šiame dokumente LiJOT teikia pagrindinius pasiūlymus Lietuvos Respublikos savivaldybių taryboms numatant prioritetines temas, kurios šiuo metu yra itin aktualios šalies jauniems žmonėms ir jaunimo nevyriausybinėms bei su jaunimu dirbančioms organizacijoms.

Žemiau pateikiami siūlymai kandidatams į Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybas. Pateikiami pasiūlymai numatomi šioms prioritetinėms kryptims: 1) jaunimo veiklos finansavimas; 2) pilietiškumas ir jo ugdymas; 3) jaunimo užimtumas.

JAUNIMO VEIKLOS FINANSAVIMAS

2018 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 524,1 tūkst. 14–29 metų amžiaus žmonių³. Mažėjant jaunų žmonių skaičiui nuo 2008 m. finansavimas jaunimo organizacijoms buvo ženkliai sumažintas – 2008 m. skirta apie 724 tūkst. Eur, 2009-2014 m., suma, skiriama tiesiogiai jaunimo ar su jaunimu dirbančių organizacijų projektams ir programoms, iš bendros valstybės biudžeto eilutės, sudarė tik 203 tūkst. Eur per metus. Nors 2016 m. valstybės biudžete buvo numatyti papildomi 100 tūkst. Eur jaunimo veiklos finansavimui, finansavimo suma pasiekė tik trečdalį prieš ekonominę krizę buvusio finansavimo lygio. Pagal tokį skiriamą finansavimą, vienam finansuojamos jaunimo organizacijos nariui – jaunam žmogui – per metus teko vidutiniškai 8–10 Eur suma jaunuolio veiklos ir ugdymo išlaidoms padengti.

Jaunimo organizacijų veiklos bei įvairių iniciatyvų rėmimas ir jaunimo užimtumo didinimas, investavimas į infrastruktūrą buvo numatytas ir XVII-osios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje (281 punktą)⁴. Nacionalinės jaunimo politikos plėtros programos priemonių plane yra išskirti aukšti rodikliai, tačiau tarpinių programos rodiklių peržiūra per pirmus du iš trijų programos įgyvendinimo etapų rodo, kad jie dar nepasiekti. Atkreipiame dėmesį, kad jaunimo dalyvavimas jaunimo nevyriausybinių organizacijų veikloje skatina jų narių pilietinį sąmoningumą, ugdo atsakomybę už visuomenės ir valstybės gerovę. Tai itin svarbu šiandienos aktualijų kontekste,

³ Lietuvos statistikos departamentas, Nuolatinių gyventojų skaičius pagal lytį ir amžių metų pradžioje. Interaktyvūs duomenys. <[https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a924b9a6-9877-4c14-9acd-e4b3ae7255ed#/>](https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a924b9a6-9877-4c14-9acd-e4b3ae7255ed#/) [žiūrėta 2018 10 20]

⁴ Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimas, 2016 m. gruodžio 13 d. Nr. XIII-82 [Interaktyvus]. <<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/886c7282c12811e682539852a4b72dd4>> [žiūrėta 2018 10 20]

kuomet Lietuva nuolat susiduria su įvairiomis informacinio saugumo bei pilietiškumo stokos grėsmėmis.^{5 6}

Jaunimo politika Lietuvoje yra horizontali, apimanti visas viešosios politikos sritis, todėl jai turi būti užtikrintas tinkamas dėmesys ir finansavimas siekiant užsibrėžtų tikslų įgyvendinimo. Atsižvelgiant į nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliosiantį Jaunimo politikos pagrindų įstatymą⁷ didelį dėmesį svarbu skirti ir atvirų jaunimo centrų, atvirų jaunimo erdvių, jaunimo informavimo taškų ir centrų plėtrai ir kokybės gerinimui Lietuvos savivaldybėse, taip kuriant saugią aplinką jauniems žmonėms įsitraukti į aktyvias veiklas savo regione ir minkštosiomis priemonėmis spręsti jaunimo nedarbo bei užimtumo problemą. Jaunimo centrų, skatinančių bendruomenių stiprinimą, rėmimas yra numatytas ir XVII-osios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje⁸. Pabrėžiame, kad tik sudarius tinkamas sąlygas jaunimo politikos įgyvendinimui, galima užtikrinti deramą jaunų žmonių ugdymą ir pilietinės visuomenės vystymąsi Lietuvoje.

Atsižvelgdami į išdėstytus argumentus, raginame savo politinėse programose numatyti šias pagrindines nuostatas:

- Užtikrinti, kad Lietuvos savivaldybių biudžetuose būtų numatyta kasmet didėjanti procentinė dalis, skiriama jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų veikloms Lietuvos savivaldybėse bei sukurti tinkamas nekonkuravimo sąlygas tarp savivaldybės jaunimo organizacijų tarybų ir kitų savivaldybės jaunimo organizacijų;
- Sudaryti sąlygas neformalių jaunimo grupių veiklos finansavimui;
- Užtikrinti, kad lėšos, skiriamos jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų, neformalių grupių veiklai, būtų skirstomos skaidriai;
- Mažinti biurokratinės kliūtis – finansavimo paraiškų, ataskaitų racionalizavimas – jaunimo ir su jaunimu dirbančioms organizacijoms pasinaudoti finansavimo galimybėmis;
- Sukurti tinkamas sąlygas jaunimo ir su jaunimu dirbančioms organizacijoms teikti viešąsias paslaugas;

⁵ Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pozicija Dėl Ukrainos teritorinio vientisumo palaikymo bei grėsmių Lietuvai prevencijos, Druskininkai: Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, 2014 m. balandžio 26-27 d. [Interaktyvus] <<http://lijot.lt/lt/dokumentai/pozicijos-ir-rezoliucijos/pozicijos/finish/19-pozicijos/512-pozicija-del-ukrainos-teritorinio-vientisumo-palaikymo-bei-gresmi-lietuvai-prevencijos>> [žiūrėta 2018 10 20]

⁶ Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos pozicija Dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų ir merų rinkimuose, Druskininkai: Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, 2018 m. balandžio 21-22 d. [Interaktyvus] <<http://lijot.lt/lt/dokumentai/pozicijos-ir-rezoliucijos/pozicijos/finish/19-pozicijos/1230-pozicija-del-balsavimo-nuo-16-m-savivaldybi-taryb-ir-mero-rinkimuose>> [žiūrėta 2018 10 20]

⁷ Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymo Nr. IX-1871 pakeitimo įstatymas [Interaktyvus] <<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/96665ec26a1c11e8b7d2b2d2ca774092>> [žiūrėta 2018 10 20]

⁸ Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimas, 2016 m. gruodžio 13 d. Nr. XIII-82 [Interaktyvus]. <<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/886c7282c12811e682539852a4b72dd4>> [žiūrėta 2018 10 20]

- Toliau taikyti neformalaus vaikų švietimo krepšelio principu grįstą finansavimo modelį bei taikyti jo metodiką šalies savivaldybėse ir po 2020 m., sukuriant sąlygas jaunimo ir su jaunimu dirbančioms organizacijoms lygiomis teisėmis su kitais tiekėjais vykdyti neformaliojo ugdymo programas ir gauti joms finansavimą;
- Į vietos veiklos grupių, regioninės plėtros tarybų veiklą ir priimamų sprendimų procesus įtraukti socialinius-ekonominius partnerius.

PILIETIŠKUMAS IR JO UGDYMAS

Jaunų žmonių pilietiškumo ugdymas, pilietinio aktyvumo skatinimas valstybei turi rūpėti ne tik keičiantis šalies geopolitinei situacijai ar iškilus kitoms grėsmėms. Pilietiškumas yra pilietinės visuomenės pagrindas, bendruomenės vienijanti ir stiprinanti veikla, kurią atliekant įgyjamos reikalingos kompetencijos darbo rinkoje, socialiniame gyvenime. Jaunų žmonių pilietiškumas svarbus demokratinei santvarkai, pilietinės visuomenės veikimui kasdien, todėl valstybė turi skirti dėmesį pastoviam jaunų žmonių pilietiškumo ugdymui. Pilietiška, tautos ir valstybės vaidmenį pasaulyje suvokianti, jaunoji karta, kaip prioritetinga kryptis yra numatyta ir XVII-osios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje⁹. Strateginiuose valstybės dokumentuose įvardijama, jog nevyriausybinių jaunimo organizacijos yra viena geriausių terpių jauniems žmonėms ugdyti savo pilietines kompetencijas.

2012 m. atliktas Pilietiškumo ugdymo būklės kokybinis tyrimas atskleidė, kad pilietinio ugdymo dalykas bendrojo lavinimo dalykų sistemoje vertinamas kaip vienas mažiau reikalingų. Šį dalyką nuvertina tiek mokytojai, tiek mokiniai. Tyrimo metu pastebėta, kad jauniems žmonėms pilietiškumas asocijuojasi su aktyviu politiniu dalyvavimu, taip pat nėra užtikrinamas nuolatinis informacijos apie įvairias pilietiškumo formas pateikimas. Mokiniais nėra kryptingai formuojama pilietiškumo samprata¹⁰. Apie jaunų žmonių (18–29 m.) pilietiškumo ugdymą valstybėje nėra sistemingai renkamų duomenų, tad sunku išmatuoti, kiek Lietuvoje gyvenantys jauni žmonės yra pilietiški. 2017 m. NVO Švietimo tinklo atliktoje „Pilietiškumo studijoje“ buvo nustatyta, jog

⁹ Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimas, 2016 m. gruodžio 13 d. Nr. XIII-82 [Interaktyvus]. <<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/t/TAD/886c7282c12811e682539852a4b72dd4>> [žiūrėta 2018 10 20]

¹⁰ Pilietinės visuomenės institutas, Pilietiškumo ugdymo būklės kokybinis tyrimas. Vilnius: 2012.

Lietuvos moksleiviai turi geresnį teorinį pilietinio ugdymo parengimą, bet smarkiai atsilieka nuo savo bendraamžių Europoje pagal praktinį dalyvavimą pilietiniame gyvenime¹¹.

Atsižvelgdami į išdėstytus argumentus, raginame savo politinėse programose numatyti šias pagrindines nuostatas:

- Skatinti gyventojų pilietinį aktyvumą bei užtikrinti aktyvų jaunimo įsitraukimą į savivaldybėje vykstančius procesus;
- Savivaldybės lygmeniu sudaryti galimybes balsuoti nuo 16 m.;
- Skatinti sudaryti sąlygas internetiniam balsavimui;
- Gerinti savivaldos konsultacijų su jaunais žmonėmis ir gyventojais mechanizmus, skatinti inovatyvias į(si)traukimo priemones.

JAUNIMO UŽIMTUMAS

2011 m. priimtas Savanoriškos veiklos įstatymas¹² tapo tik pirmuoju žingsniu įteisinant ir reglamentuojant savanorišką veiklą Lietuvoje. Savanoriška veikla ugdo atsakomybę ir yra svarbi bei aktuali visoms amžiaus grupėms, nepaisant socialinio statuso, gyvenimo ar nedarbo lygio šalyje. Tačiau ši veikla negali būti paversta tik priemone jaunimo nedarbo ar užimtumo problemai spręsti. Per paskutinius kelerius metus Lietuvoje buvo įgyvendinta daug savanorišką veiklą skatinančių iniciatyvų, tačiau didžioji dalis jų buvo nukreiptos į niekur nedirbančių, nesimokančių ir nedalyvaujančių jaunų žmonių įtraukimą ignoruojant kitus jaunus žmones, kurie taip pat aktyviai siekia užsiimti savanoriška veikla.¹³ Savanoriška veikla turi būti nuosekliai plėtojama siekiant kuo didesnio visų jaunų žmonių įsitraukimo taip kuriant stipresnę pilietinę visuomenę. Atkreiptinas dėmesys į Lietuvoje įgyvendinamas jaunimo užimtumo iniciatyvų programas. Manome, jog būtina sudaryti sąlygas visoms tiesiogiai su jaunimu dirbančioms institucijoms tinkamai dalyvauti įvairiose jaunimo užimtumo iniciatyvų programose. Svarbu, kad jaunimo užimtumas būtų suprantamas platesniame kontekste, ne tik kaip užimtumas darbo rinkoje.

¹¹ Nacionalinis švietimo NVO tinklas, Pilietiško studija: pilietiško ugdymas formaliajame ir neformaliajame ugdyme. Galimybių studija, Vilnius: Nacionalinis švietimo NVO tinklas, 2018 m. [Interaktyvus] <http://svietimotinklas.lt/wp-content/uploads/2018/01/svietimo_pilietiskumo_studija180114-2.pdf> [žiūrėta 2018 10 20]

¹² Lietuvos Respublikos savanoriškos veiklos įstatymas. Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimas, 2011 m. birželio 11 d., Nr. XI-1500. [Interaktyvus] <<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.402802>> [žiūrėta 2018 10 20]

¹³ Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos rezoliucija Dėl savanoriškos jaunimo veiklos puoselėjimo Lietuvoje, Druskininkai: Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, 2017 m. balandžio 29-30 d. [Interaktyvus]. <<http://lijot.lt/dokumentai/pozicijos-ir-rezoliucijos/rezoliucijos/finish/18-rezoliucijos/1153-rezoliucija-del-savanoriskos-jaunimo-veiklos-puoselėjimo-lietuvoje>> [žiūrėta 2018 10 20]

Atsižvelgdami į išdėstytus argumentus, raginame savo politinėse programose numatyti šias pagrindines nuostatas:

- Organizuoti ir užtikrinti kokybišką jaunimo užimtumą, vykdyti kokybiškas, įvairias ir prieinamas neformalaus švietimo / ugdymo veiklas;
- Užtikrinti jaunimo teisių apsaugą;
- Užtikrinti kokybišką švietimo, sveikatos, kultūros paslaugų teikimą nepriklausomai nuo asmens gyvenamosios vietos;
- Skatinti jaunų žmonių įtraukimą, sudarant savivaldybę reprezentuojančias delegacijas.